АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 lr г. №
п. Увельский Челябинской области

Об охране лесов,
расположенных на
территории Увельского
муниципального района, от
пожаров в пожароопасный
период 2018 года

В соответствии с Лесным кодексом РФ и Федеральными Законами №
69-ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности», № 131 ФЗ от 6.10.2003
года «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», а также Постановлением Правительства РФ от
30.12.2003г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях предупреждения и тушения
лесных пожаров на территории У вельского муниципального района,
администрация У вельского муниципального района постановляет:

1. Пожароопасным сезоном в лесах считать период с момента схода
снежного покрова и до наступления устойчивой дождливой осенней погоды
или образования снежного покрова.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, учреждениям,
организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно
правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам,
общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям,
должностным лицам, гражданам Российской Федерации владеющими,
пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к
лесу, обеспечить исполнение постановления Правительства Российской
Федерации от 18 августа 2016 г. N 807 «О внесении изменений в некоторые
акты Правительства Российской федерации по вопросу пожарной безопасности
территорий».

3. Предприятиям, организациям, учреждениям, фермерским хозяйствам и
другим юридическим лицам, а также гражданам в период пожароопасного
сезона запретить выжигание травы и стерни на полях (в том числе проведение
с/х палов), на землях лесного фонда и на земельных участках, непосредственно
примыкающих к лесам.

4. Руководителям предприятий, организаций, учреждений иметь в лесу в
местах выполнения работ и расположения объектов или в зоне проведения
культурно-массовых и других мероприятий противопожарное оборудование и
средства для тушения лесных пожаров согласно норм, утвержденным
государственным органом управления лесами и Правительством РФ.

5. Руководителям предприятий и организаций, задействованным в плане
тушения лесных пожаров по Увельскому муниципальному району на 2018 год,
создать лесопожарные формирования, назначить на пожарный сезон
ответственных лиц за мобилизацию рабочей силы и транспорта, обеспечить их
готовность к немедленному выезду в случае возникновения лесного пожара, а
также выделять в течение пожароопасного сезона по требованию ЧОБУ
«Увельское лесничество» дежурный транспорт с запасом горючего.

6. Арендаторам лесного фонда разработать и представить на утверждение в
ЧОБУ «Увельское лесничество» план противопожарных мероприятий по
предупреждению возникновения и тушения лесных пожаров на арендованной
территории.

7. Арендатору лесного фонда ООО «Челябинский областной лесхоз»
приступить к проведению противопожарных мероприятий по недопущению
возникновения и распространения лесных пожаров.

8. Главам сельских поселений организовать работу по мобилизации жителей
населенных пунктов сельских поселений для проведения работ по локализации
лесных пожаров, угрожающих населенным пунктам.

9. Управлению образования администрации Увельского муниципального
района, директорам образовательных учреждений, проведение туристических
походов и экскурсий учащихся разрешается по согласованию с
администрацией ЧОБУ «Увельское лесничество» при обязательном проведении
инструктажа о соблюдении требований пожарной безопасности в лесах, а также
о способах тушения лесных пожаров.

10. Отделу по делам ГО и ЧС организовать сбор и обмен информации по
пожарной обстановке, оповещение населения о чрезвычайных ситуациях.

11. Отделу по работе со средствами массовой информации:
11.1. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Настроение», сайте

администрации Увельского муниципального района;
11.2. Обеспечить систематическое информирование населения о пожарной

обстановке в районе через средства массовой информации.
12. Организацию контроля за выполнением настоящего постановления

возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС Васильева А. А..

Глава Увельского
муниципального района С. Г. Рослов